Is*
Д З Я Р Ж А У Н Ы  К А М 1Т Э Т

П А  Н А ВУ Ц Ы  I ТЭХН АЛ О Г1Я Х
РЭСП УБЛ1К1 БЕЛ А РУ С Ь

Г О С У ДА РС ТВЕН Н Ы Й  КО М И ТЕТ
П О  Н А У К Е И ТЕХ Н О Л О ГИ Я М

РЕ С П У Б Л И К И  Б 1ЛАРУСБ

ЗАГАД

06. Ш *  №

г. Мшск

ПРИКАЗ

г. Минск

Об изменении приказа Государственного
комитета по науке и технологиям
Республики Беларусь от 5 февраля 2021 г.
№ 26

В соответствии с Законом Республики Беларусь от 19
№ 2105-ХП «Об основах государственной научно-техническ<)>
Законом Республики Беларусь от 5 мая 1999 г. № 250-
технической информации», Законом Республики Беларусь
2020 г. № 73-3 «О республиканском бюджете на 2021 год», поЖ
пункта 3 Положения о Государственном комитете по науке к
Республики Беларусь, утвержденного постановлением Сове
Республики Беларусь от 15 марта 2004 г. № 282, постановл
Министров Республики Беларусь от 15 сентября 2010
«О некоторых вопросах финансирования научной, научно-т(
инновационной деятельности»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

Января 1993 г.
й политики»,

«О научно-
фт 29 декабря

пунктом 3.13
технологиям
а Министров
гнием Совета

г. № 1326
Технической и

1. Внести в приложение 1 к Сводному перечню научных исследований
и разработок по развитию государственной системы научно-технической
информации Республики Беларусь на 2021 -  2025 годы, утвержденному
приказом Государственного комитета по науке и технологиям Республики
Беларусь от 5 февраля 2021 г. № 26 (с изменениями, внесенными приказом
Государственного комитета по науке и технологиям Республики Беларусь
от 19 апреля 2021 г. № 82) (далее -  Приложение), следующие изменения:

1.1. раздел «2. Разработка автоматизированных информационных
систем поддержки информационных ресурсов системы научно
технической информации» Приложения дополнить позицией следующего
содержания:

2

« 2.7 Совершенствова
ние автоматизиро
ванной системы мо
ниторинга Государ
ственной про
граммы инноваци
онного развития
Республики Бела
русь (ACM  ГПИР)

ГКНТ 2021 -

2022
Техническое задание.
Технический проект с пояснительной запиской.
Отчетная документация в составе технического отчета
(промежуточный за каждый этап и заключительный).
Руководства пользователей системы по ролям (испол
нитель, заказчик, ответственный заказчик, админи
стратор).
Модель нарушителя информационной безопасности.
План обеспечения непрерывной работы и восстановле
ния ACM ГПИР.
Политика информационной безопасности ACM ГПИР.
Положение о внутреннем аудите ACM ГПИР.
Положение об обеспечении безопасности в ACM ГПИР.
Задание по безопасности на систему защиты информации.
Комплект документации на систему защиты информа
ции в соответствии с уровнем гарантии оценки.
Комплект организационно-распорядительной докумен
тации на систему защиты информации ACM ГПИР.
Протоколы испытаний системы зашиты информации
ACM ГПИР.

Республи
канский
бюджет

240000,00 10000000 140000,00

Аттестат соответствия системы защиты информации
ACM ГПИР требованиям по защите информации.
Программа и методика, протоколы проведения предва
рительных испытаний, опытной эксплуатации и прие
мочных испытаний.
Акт предварительных испытаний.
Акт приемки в опытную эксплуатацию.
Акт завершения опытной эксплуатации.
Акт приемочных испытаний.
Акт приемки в промышленную эксплуатацию.
Свидетельство о государственной регистрации инфор
мационной системы в Государственном регистре ин
формационных систем.
Акт приемки по каждому этапу ОКР.
Усовершенствованное программное обеспечение на
электронном носителе.______________________________

3

позицию
« Итого по разделу 2 2340000,00 720000,00 450000,00 600000,00 570000,00 0,00

заменить позицией
« Итого по разделу 2 2 580000,00 820 000,00 590000,00 600000,00 570000,00 0,00

1.2. позицию
« ИТОГО по Перечню: 14 164 657,87 2 277930,00 4 038 55839 3 462 345,85 2 838 545,85 1547 277,78

заменить позицией
« ИТОГО по Перечню: 14 404657,87 2 377 930,00 417855839 3 462 345,85 2 838 545,85 1 547 277,78

1.3. позицию
« гк н т 9 734657,87 807930,00 2 938 5583 9 2372345,85 2 168545,85 1447277,78

заменить позицией
« ГК Н Т 9974657,87 907930,00 3 078 558,39 2372345,85 2168545,85 1447277,78

2. Определить управление инновационной политики
Государственного комитета по науке и технологиям Республики Беларусь
ответственным за координацию работ по реализации мероприятия 2.7
Приложения.

3. Определить исполнителем мероприятия, указанного в подпункте
1.1 пункта 1 настоящего приказа -  государственное учреждение
«Белорусский институт системного анализа и информационного
обеспечения научно-технической сферы» (далее -  ГУ «БелИСА»).
Финансирование указанного мероприятия осуществляется за счет
государственного гранта на науку, выделяемого ГУ «БелИСА».

4. ГУ «БелИСА» обеспечить выполнение в установленные сроки
мероприятия указанного в подпункте 1.1 пункта 1 настоящего приказа и
предоставление в Государственный комитет по науке и технологиям
Республики Беларусь отчетных материалов в соответствии с приказом
Г осударственного комитета по науке и технологиям Республики Беларусь
от 23 мая 2018 г. № 150 «О порядке разработки, реализации и оценке
эффективности мероприятий по обеспечению развития системы научно
технической информации, финансируемых за счет государственных
средств, и признании утратившим силу приказ Государственного комитета
по науке и технологиям Республики Беларусь от 31.03.2017 № 102».